
Berita Acara Pengajaran 
Dosen.  :  Aji Sumandito, M. Kom  
Matakuliah  :  (803) Jaringan Komputer   
SKS  :  4 
Kelas  :  12.4B.13 
Jumlah Mahasiswa  :  40 
 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 en2-h1 18 Maret 
2024 

1 Pengertian Jaringan Komputer 2 
Komponen Pembentuk Jaringan 3 
Media Jaringan 4 Jenis-jenis 
Jaringan Komputer 5 Jenis-jenis 
ancaman keamanan jaringan 
komputer 

Menjelaskan rpp kontrak kuliah sistem penilaian 
menjelaskan dan diskusi tanya jawab materi 
pertemuan 1 tentang pengenalan jaringan 
komputer melalui zoom dan group wa memberikan 
tugas 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:22:03 
Keluar: 
16:32:22 

02 en2-
h1 (kp) 

25 Maret 
2024 

1 IP Address 2 Pembagian kelas IP 
Address 3 Subnetting 

Review materi sebelumnya menjelaskan diskusi 
dan tanya jawab materi pertemuan 2 tentang ip 
address dan subnetting memeriksa tugas 
mahasiswa memberikan tugas pemahaman 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:50 
Masuk: 
07:41:38 
Keluar: 
10:42:52 

03 en2-h1 1 April 2024 Perangkat Jaringan 1 HUB 2 Switch 
3 Router 

Review materi sebelumnya diskusi dan 
menjelaskan materi pertemuan 3 tentang 
perangkat intermediary device jaringan komputer 
hub switch router repeater access point 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:26:33 
Keluar: 
16:35:17 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

04 en2-h1 22 April 2024 1 Instalasi Media Transmisi Jaringan 
2 Pembuatan jaringan sederhana 
peer to peer 

Review materi sebelumnya menjelaskan tentang 
tugas kelompok pembuatan kabel utp tipe straight 
dan cross memberikan tugas dan memeriksa tugas-
tugas mahasiwa 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:23:03 
Keluar: 
16:35:03 

05 en2-h1 22 April 2024 1 Definisi topologi jaringan 2 
Klasifikasi topologi jaringan 3 Jenis-
jenis topologi jaringan 

Review materi sebelumnya menjelaskan diskusi 
dan tanya jawab materi pertemuan 5 tentang 
topologi jaringan komputer memeriksa tugas-tugas 
mahasiswa memberikan materi tambahan 
memberikan tugas ke-5 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:26:07 
Keluar: 
16:38:14  

06 en2-h1 29 April 2024 Instalasi Jaringan Komputer 1 Model 
Peer-to-peer 2 Topologi Star 

Review materi sebelumnya menjelaskan diskusi 
dan tanya jawab materi pertemuan 6 tentang 
pembuatan jaringan sederhana mahasiswa diberi 
tugas perancangan jaringan komputer sederhana 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:22:51 
Keluar: 
16:39:19 

07 en2-h1 6 Mei 2024 Review Pra-UTS dan Quiz Review materi via zoom diskusi dan tanya jawab 
memberikan soal kuis dan latihan persiapan uts 
memeriksa tugas mahasiswa 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:23:02 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

Keluar: 
16:26:04 

08 en2-h1 13 Mei 2024 (UTS) UTS Berjalan dengan tertib dan lancar Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:22:14 
Keluar: 
16:36:22 

09 en2-h1 20 Mei 2024 1 Fungsi Switch 2 Jenis Switch 
Manageable dan Unmanageable 3 
Konfigurasi Dasar Sistem Operasi 
Jaringan Cisco IOS 

Diskusi tanya jawab dan menjelaskan materi 
pertemuan 9 tentang switch dan konfigurasinya 
memeriksa tugas-tugas mahasiswa memberikan 
tugas pemahaman pertemuan 9 memberikan tugas 
packet tracer activity 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:22:50 
Keluar: 
16:38:44  

10 en2-h1 27 Mei 2024 1 Definisi Routing 2 Fungsi Router 3 
Konfigurasi Router 4 Konsep 
Gateway 5 Troubleshoot Routing 

Review materi sebelumnya menjelaskan diskusi 
dan tanya jawab materi pertemuan 10 tentang 
router memeriksa tugas mahasiswa dan 
memberikan tugas pemahaman pertemuan 10 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:29:13 
Keluar: 
16:47:35 

11 en2-h1 3 Juni 2024 Seven Layer OSI 1 Physical Layer 2 
Data Link Layer 3 Network Layer 4 

Review materi sebelumnya menjelaskan diskusi 
dan tanya jawab materi pertemuan 11 tentang osi 
layer dan fungsinya memberikan tugas 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

Transport Layer 5 Aplication Layer 6 
Presentation Layer 7 Session Layer 

Masuk: 
13:22:36 
Keluar: 
16:42:16 

12 en2-h1 10 Juni 2024 Skema Jaringan Sederhana 1 
Navigating the IOS 2 Configuring 
Initial Switch Setting 3 Configure 
Initial Router Setting 4 Connect a 
Router to a LAN 

Review materi sebelumnya menjelaskan tugas 
project packet tracer activity memeriksa tugas-
tugas mahasiswa 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:29:23 
Keluar: 
16:31:38 

13 en2-h1 24 Juni 2024 Routing Fundamental 1 Routing 
Protocol 2 Load Balancing 3 Routing 
Static 4 Routing Dinamis 5 Protokol 
Routing Dinamis IPv4 6 Protokol 
Routing Dinamis IPv6 

Review materi sebelumnya menjelaskan diskusi 
dan tanya jawab materi pertemuan 13 tentang 
routing protokol dan load balancing memeriksa 
tugas-tugas mahasiswa dan memberikan tugas 
pemahaman matero pertemuan 13 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:27:15 
Keluar: 
16:32:45 

14 en2-h1 24 Juni 2024 1 Skema Jaringan Sederhana 2 
Konfigurasi dasar a Password dan 
enkripsi b Banner c DHCP Server 

Review materi sebelumnya menjelaskan diskusi 
dan tanya jawab materi pertemuan 14 memeriksa 
tugas-tugas mahasiswa dan memberikan tugas 
pemahaman materi persiapan uas 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:22:13 
Keluar: 
16:37:54 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

15 en2-h1 1 Juli 2024 Review Materi Review Materi dan Latihan Soal persiapan UAS Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:22:32 
Keluar: 
16:37:46 

16 en2-h1 8 Juli 2024 (UAS) UAS Berjalan dengan tertib dan lancar Tepat Waktu 
Jadwal: 
13:20-16:40 
Masuk: 
13:22:18 
Keluar: 
16:39:15 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Presensi 
Dosen.  :  Aji Sumandito, M. Kom  
Matakuliah  :  (803) Jaringan Komputer   
SKS  :  4 
Kelas  :  12.4B.13 
Jumlah Mahasiswa  :  40 
 

Nim Nama 
Pertemuan 

Jumlah 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

12220486 Azis Miftaqhul Huda 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220494 Muhamad Nur Nugroho 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220495 Muhammad Hanif Fathur Rahman 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220502 Gadis Syalwa Dedisyah Putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220503 Raihan Eka Meintaro 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220504 Rana Nurfatin Suhada 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220505 Fajar Ramdani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220507 Mochamad Alfath Hidayat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220520 Farhan Sofwan Muchlisin 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

12220523 Yustika Agustina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12220524 Sofia Nur Fadillah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220531 Michael Guido Braishine Simanjuntak 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220538 Fakhri Tangguh Ramadhan 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

12220545 Aldi Ardyanto 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

12220551 Miftah Fadilah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220583 Ferdi Al Fazri 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

12220596 Muhammad Fahrul Ramadhan 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 12 

12220597 Afif Fauzy Rizky 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220602 Fadlan Alif Putra Agung 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 14 

12220603 Muhammad Saqi Mahyudin 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220611 Aldin Kaisar Hakim 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 



12220612 Fahreza Dahrudin 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220614 Muhammad Ridho 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

12220645 Achmad Nawawi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220653 Rashid Dzulfikar Rizqi Abiya 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 15 

12220657 Riko Win Syahputra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220672 Muhammad Iqbal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12220679 Winda Gany 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220690 Kimi Putera Risyandhi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220702 Zidane Putra Satria 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 

12220703 Azka Rai Haikal 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220734 Zeki Muhamad Aziz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220736 Rafi Fahmi Atallah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220742 Ilham Ahmadihardja 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 5 

12220759 Arabella Aurellia Cantika 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

12220762 Abdul Malik Ramadhan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

12220763 Aldiansyach Maulana Putra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220769 Maulana Zaidane Rabbani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220772 Raineflow Masjuri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12220789 Luthfia Khairunnisa Salma 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

    
                 

Pertemuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
 

Jumlah hadir 38 36 35 34 37 38 35 38 34 37 37 34 36 36 38 37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Penilaian 
Dosen.  :  Aji Sumandito, M. Kom  
Matakuliah  :  (803) Jaringan Komputer   
SKS  :  4 
Kelas  :  12.4B.13 
Jumlah Mahasiswa  :  40 
 

No. NIM Nama Nilai UTS Nilai UAS 
Nilai 

Absen 
Nilai Tugas Total Grade 

1 12220486 Azis Miftaqhul Huda 56 52 100 65 66 C 

2 12220494 Muhamad Nur Nugroho 60 54 100 92 74 B 

3 12220495 Muhammad Hanif Fathur Rahman 90 84 100 100 93 A 

4 12220502 Gadis Syalwa Dedisyah Putri 80 84 100 100 90 A 

5 12220503 Raihan Eka Meintaro 92 88 100 100 94 A 

6 12220504 Rana Nurfatin Suhada 90 80 100 100 92 A 

7 12220505 Fajar Ramdani 64 70 100 20 62 C 

8 12220507 Mochamad Alfath Hidayat 80 72 100 100 87 A 

9 12220520 Farhan Sofwan Muchlisin 92 92 92 100 94 A 

10 12220523 Yustika Agustina 0 0 0 20 5 E 

11 12220524 Sofia Nur Fadillah 80 84 100 70 83 A 

12 12220531 Michael Guido Braishine Simanjuntak 82 82 100 60 80 A 

13 12220538 Fakhri Tangguh Ramadhan 68 54 92 30 59 D 

14 12220545 Aldi Ardyanto 44 70 92 20 55 D 

15 12220551 Miftah Fadilah 86 84 100 92 90 A 

16 12220583 Ferdi Al Fazri 70 60 92 90 76 B 

17 12220596 Muhammad Fahrul Ramadhan 76 70 69 35 63 C 

18 12220597 Afif Fauzy Rizky 74 76 100 82 82 A 

19 12220602 Fadlan Alif Putra Agung 72 44 85 35 57 D 

20 12220603 Muhammad Saqi Mahyudin 86 80 100 76 85 A 

21 12220611 Aldin Kaisar Hakim 76 74 92 92 83 A 



22 12220612 Fahreza Dahrudin 88 80 100 72 84 A 

23 12220614 Muhammad Ridho 78 60 92 58 70 B 

24 12220645 Achmad Nawawi 94 80 100 92 91 A 

25 12220653 Rashid Dzulfikar Rizqi Abiya 52 54 92 15 51 D 

26 12220657 Riko Win Syahputra 80 96 100 75 88 A 

27 12220672 Muhammad Iqbal 0 0 0 20 5 E 

28 12220679 Winda Gany 80 88 100 62 82 A 

29 12220690 Kimi Putera Risyandhi 88 82 100 92 90 A 

30 12220702 Zidane Putra Satria 22 68 85 30 50 D 

31 12220703 Azka Rai Haikal 76 88 100 75 84 A 

32 12220734 Zeki Muhamad Aziz 82 68 100 84 82 A 

33 12220736 Rafi Fahmi Atallah 74 74 100 60 76 B 

34 12220742 Ilham Ahmadihardja 24 0 23 20 16 E 

35 12220759 Arabella Aurellia Cantika 86 74 92 100 87 A 

36 12220762 Abdul Malik Ramadhan 66 80 92 82 79 B 

37 12220763 Aldiansyach Maulana Putra 90 74 100 30 72 B 

38 12220769 Maulana Zaidane Rabbani 86 78 100 100 90 A 

39 12220772 Raineflow Masjuri 60 66 100 70 72 B 

40 12220789 Luthfia Khairunnisa Salma 84 92 100 55 82 A 

 


